volens. secunda creatio est maris ac feminæ formatio, quae figmento dei accessit, quod ratione creationis primæ ad imaginem dei factum erat, nec sexuum discrimen habebat, quando nec in divina illa beatitudine imagine quid eiusmodi existit. quae cum ita sint, a ratione non abhorret, dicere deum ex praescientia talem ab initio structuram Adamo concessisse, cum hoc sexus discrimen a secunda creatione profectum fuerit, quam necessario priori, ceu dictum est, adiecit. nec enim quid futurum esset ignorabat. et animum, si libet, adverte Iohannis Damasceni de homine primo verbis. quia deus futurorum praescius nonat hominem mandato non paritum ac intertui futurum obnoxium, Iccirco seminam ex eo producit. adeoque si homo vita angelica non excidisset, sexuum discrimen nullum factum fuisset, quippe cuius laud equisset ad generis propagationem is qui ad imaginem dei factus erat. nam more angelorum, ut indicatum est supra, semet amplificaturus fuerat. sed enim ad institutam orationem redeundum est.

Haec est illa dei ad serpentem post hominis lapsum oratio (Gen. 3 14) „in pectus ac ventrem ambulabis.” hoc est quandoquidem cor decepisti, et ventri persuasisti ut cibum illum decerperet, Iccirco

τερον, καθὺ Τόσηπός τέ φησι καὶ ἡ λεγομένη Λεπτὴ Γένεσις, νῦν ἀποφαίνεται τὸν ἐπὶ τῇ κοιλᾳ περίπατον. ἀλλ' V.8, ἐπειδὴ κατὰ τὸν χρυσοροήμονα Ἰωάννην ἀπὸ τοῦ ὄρθίου σχῆματος τοιαύτην ἀδειαν ἔσχεν ὥστε πρὸς τὸ οὖς τῇ Εὐα πληθσάσαι καὶ περὶ τοιούτων διαλεχθῆναι, τῇ γῇ καὶ πάντι 5 καίσις ἐπισυρθεσθαι κατεδικάσθη. εἰ γὰρ καὶ ἀπονος ἐξ ὀρχῆς διεπέπλαστο, ἀλλὰ κύκλοις τινῶν καταθεν ἐλιγμῶν ἐνορθούμενος τεταμένοις τοῖς στήθεσιν ἵππευσε. διὸ καὶ νῦν ὁ ὄφις πολλάκις θυμούμενος ἀνίστησιν ἑαυτὸν καὶ κυκλικῶς ἐλισσόμενος τρέχει. προθάς δὲ ὅσον δεῖξαι τοῦ παλαιοῦ βαδίσμα- 10 τος τὴν μηνίμην, πάλιν τῷ τῆς ἀποφάσεως καταβάλλεται τόμῳ. Ήρα δὲ γονυεχῶς ὅτι τοσοῦτόν ἔστι βαρὺ τό τινα καθ' ἑαυτὸν ἀμαρτάνειν, δόσον ἄρα τὸ καὶ ἐτέρους ἀνάγειν εἰς Κάμαρτίνων. κατὰ τοῦτο καὶ βαρυτέραν ὑπέστη τῇ Εὔας τὴν κόλασιν. ἡ Εὔα πάλιν τοῦ Ἀδάμ, ὅτι τὸν Ἀδάμ ὄπατησεν 15 ἡ Εὔα καὶ τὴν Εὔαν ὁ ὄφης.

'Ἄλλ' δὲ τούτου νοερᾶς μετέχειν ψυχῆς καὶ τὸ ἄλογα αἱ Μανιχαῖοι ἐνόμισαν. εἰ μὴ γὰρ τοῦτο ἦν, ὡς ἐκεῖνοι φασιν, οὐκ ἀν ἐτιμώρησε τὸν ὄφην ὁ Θεός, οὐκ ἀν ἀρρώστη πέθαλεν. ἀλλ' οὐκ ἔστι τοῦτο, οὐκ ἔστι, καὶ δῆλον ἐξ ὧν τοῦ προφήτης λέγει Δαβὶδ „μὴ γίνεσθε ὡς ἡππος καὶ ἡμίονος,

1. καθὰ deerat. 2. τὸν deerat. 3. τεταγμένος P. 12.
ὅτε] ὅτε qu?

in pectus ac ventrem ambulabis. non enim propterea deus inambulaturum ventri serpente pronuntiat, quasi prius ille pedes habuisse, ut Iosephus et parvus ille de rerum ortu liber aiunt: sed quia de sententia Chrysostomi prius facultatem habens erecto corpore conveniendi Ewan et cum ea colloquendi, nupci damnatus fuerit, ac merito quidem, ut humi serperet. nam tametsi ab initio serpens ita conditus erat a deo, pedibus uti careret, tamen orbibus quibusdam factarum inferius convolutionum erectus iis ipsis extenso pectore velut inequitabat. iccirco videmus et hodie serpentem iratum semet erigere ac in orbes convolutum progredi. quo facto, quasi veteris incessus memoria nobis in mentem revocata, rursum iuxta divini propnuntiati legem semet demittit. caeterum prudenter observabis aequa grave esse quempiam alias ad peccandum impellere, ac si delinquat ipse. propterea gravior serpentis poena fuit quam Ewae, rursumque gravior Ewae quam Adami, quod Adamum Ewa decepisset, Ewam serpens.